
ВЫПИСКА 

из протокола заседания 

Комиссии органов местного самоуправления г.Казани 

по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих, должностному поведению лиц, замещающих 

муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов 

 

«27» февраля 2023 г.                                                                                               № 3 

 

Повестка:  

Рассмотрение материалов выписки из доклада о результатах 

осуществления контроля за расходами муниципального служащего 

Исполнительного комитета г.Казани, а также за расходами его супруги 

поступивших от органа исполнительной власти Республики Татарстан. 

Основание проведения заседания: 

Статьей 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» предусмотрено, что муниципальный служащий, а 

также гражданин при поступлении на муниципальную службу обязан 

представлять представителю нанимателя сведения о своих доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера и аналогичные 

сведения в отношении супруга и несовершеннолетних детей. Представление 

недостоверных и (или) неполных сведений является основанием для отказа в 

приеме на службу, либо основанием для привлечения муниципального 

служащего к дисциплинарному наказанию. 

Статьей 8.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» предусмотрено, что муниципальный служащий 

обязан представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случаях и порядке, которые 

установлены Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О 

контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам», иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации и нормативными актами Центрального банка 

Российской Федерации. Непредставление или представление неполных или 

недостоверных сведений о своих расходах либо непредставление или 

представление заведомо неполных или недостоверных сведений о расходах 

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если 

представление таких сведений обязательно, является правонарушением, 

влекущим освобождение муниципального служащего от замещаемой 

(занимаемой) должности.  
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Статьей 3 Федерального закона от 25.12.2008 №230-ФЗ «О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 

лиц их доходам» предусмотрено, что муниципальный служащий обязан 

ежегодно в сроки, установленные для представления сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представлять сведения 

о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного 

участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг 

(долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), 

цифровых финансовых активов, цифровой валюты, совершенной им, его 

супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение 

календарного года, предшествующего году представления сведений (далее – 

отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход 

данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих 

отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых 

совершены эти сделки.  

Согласно письму руководителя органа исполнительной власти 

Республики Татарстан организована работа по осуществлению контроля за 

расходами муниципального служащего Исполнительного комитета г.Казани, а 

также за расходами его супруги. 

Присутствовали: члены Комиссии органов местного самоуправления по 

соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, 

должностному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и 

урегулированию конфликта интересов (состав утвержден постановлением Мэра 

г.Казани от 20.04.2016 №71 в редакции от 07.12.2022) и приглашенные (по 

списку).  

Изучены и рассмотрены: 

письмо руководителя органа исполнительной власти Республики 

Татарстан; 

копии справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера (далее – справка), представленные в кадровую 

службу муниципальным служащим Исполнительного комитета г.Казани на 

себя, на супругу и на несовершеннолетних детей за 2021, 2020 и 2019 годы; 

копия доклада о результатах проведенного анализа сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в 

отношении муниципального служащего Исполнительного комитета г.Казани; 

копии выписок о движении денежных средств по счетам муниципального 

служащего Исполнительного комитета г.Казани; 
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копия выписок о движении денежных средств по счетам супруги 

муниципального служащего Исполнительного комитета г.Казани;  

копия письменного объяснения муниципального служащего 

Исполнительного комитета г.Казани на имя работодателя; 

копия распоряжения о применении дисциплинарного взыскания к 

муниципальному служащему Исполнительного комитета г.Казани. 

В ходе заседания установлено: 

В 2022 году управлением кадровой политики Аппарата Исполнительного 

комитета г.Казани проведен анализ достоверности сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее – 

Сведения) в отношении муниципального служащего Исполнительного 

комитета г.Казани, его супруги и несовершеннолетних детей за 2021, 2020 и 

2019 годы. По результатам проведенного анализа Сведений был подготовлен 

соответствующий доклад. 

Анализ был проведен путем сопоставления Сведений, предоставленных 

муниципальным служащим.  

По результатам анализа Сведений, представленных муниципальным 

служащим за 2021, 2020 и 2019 годы, было установлено, что в Сведениях на 

себя за 2021 год в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных 

организациях» указаны счета, открытые в ПАО «Сбербанк России» от 

17.04.2017 и в ООО КБЭР «Банк Казани» от 04.04.2011 (в Сведениях за 2019 

год был отображен), а также в Сведениях на супругу за 2021 год в разделе 4 

«Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» указан счет, 

открытый в ПАО «Ак Барс Банк» от 26.07.2017, которые не были указаны в 

Сведениях за предыдущие годы. Из выписок, приложенных к Сведениям 

имеется счет, открытый в ПАО «Сбербанк России» от 27.07.2018 (закрыт 

30.04.2021).   

В ходе анализа у муниципального служащего были запрошены выписки 

из кредитной организации. В ходе рассмотрения представленных документов 

установлено, что в предыдущие годы, счет, открытый на себя в ПАО 

«Сбербанк», указывался с неверной датой открытия, вместо 17.04.2017 

указывалась дата 10.04.2017.  

Из объяснительной записки муниципального служащего следует, что 

счет, открытый в ООО КБЭР «Банк Казани» от 04.04.2011, ранее указывался. 

Однако в Сведениях за 2020 год счет не был указан. При рассмотрении 

представленных документов было установлено, что по вышеуказанному счету 

имеется движение денежных средств на сумму 800 000,00 рублей. Остаток на 

31.12.2020 составляет 27 900,43 рублей. 
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При изучении выписки из ООО КБЭР «Банк Казани» установлено, что в 

разделе 1 «Сведения о доходах» в пункте 4 «Доход от вкладов в банках и иных 

кредитных организациях» неверно указана сумма дохода. Указано 10 456,39 

рублей, в то время как из выписки следует сумма выплаченного дохода в 

размере 22 828,78 рублей. 

Также был рассмотрен счет, открытый на имя супруги в ПАО «Сбербанк 

России» от 11.11.2020, по которому за отчетный год имелись поступления 

денежных средств. Согласно письменным пояснениям муниципального 

служащего, указанная карта (счет) супругой не использовалась (картой 

пользовалась мать супруги), а средства, поступившие на счет, не относятся к 

доходам семьи.   

В результате изучения предыдущих сведений о доходах установлено, что 

общая сумма денежных поступлений на счет в ПАО «Сбербанк» от 11.11.2020 

не превышает общий доход муниципального служащего и его супруги за 

отчетный период и два предшествующих ему календарных года.    

Кроме того, в ходе анализа представленных документов на супругу 

установлено, что имелся счет, открытый в ПАО «Сбербанк России» 27.07.2018 

(закрыт 30.04.2021), а также счет, открытый в ПАО «Ак Барс Банк» от 

26.07.2017. В Сведениях за 2020 и 2019 годы данные счета не указывались.  

Из объяснительной муниципального служащего следует, что один из 

счетов использовался для начисления пособий, выплачиваемых Фондом 

социального страхования, и собственных средств на счете не было. На второй 

счет приходили средства от матери супруги в качестве помощи, супруга данные 

средства доходом не считала, поэтому не указывала. Злого умысла на 

представление не полных сведений не имелось. 

По результатам проведенного анализа Сведений было установлено, что 

сведения, представленные муниципальным служащим на себя и супругу, 

являются недостоверными. 

В соответствии с Обзором практики привлечения к ответственности 

государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и 

запретов, неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия 

коррупции (версия 2.0), подготовленных Министерством труда и социальной 

защиты Российской Федерации (письмо от 15.04.2022 №28-6/10/П-2479) 

вышеуказанное нарушение, допущенное муниципальным служащим, относится 

к категории малозначительных проступков и влечет применение 

дисциплинарного взыскания. 

На основании объяснительной муниципального служащего и признания 

факта совершения коррупционных правонарушений, а также наличия согласия 

на применение упрощенного порядка взыскания без проведения 
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антикоррупционной проверки распоряжением Исполнительного комитета 

г.Казани к муниципальному служащему было применено дисциплинарное 

взыскание в виде замечания.  

Дисциплинарное наказание является действующим и на текущую дату не 

погашено. 

 

На основании вышеизложенного, а также принимая во внимание ст.193 

ТК РФ, в соответствии с которой за каждый дисциплинарный проступок может 

быть применено только одно дисциплинарное взыскание, с учетом Обзора 

практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) 

служащих за несоблюдение ограничений и запретов, неисполнение 

обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (версия 2.0), 

подготовленных Министерством труда и социальной защиты Российской 

Федерации (письмо от 15.04.2022 №28-6/10/П-2479), комиссия решила: 

1. Признать, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представленные муниципальным 

служащим за 2021 и 2020 годы на себя и за 2021, 2020 и 2019 годы на супругу, 

являются недостоверными и (или) неполными. 

2. Факты умышленного сокрытия информации и представления 

муниципальным служащим заведомо недостоверных или ложных сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

не установлены. 

3. Принимая во внимание, что за выявленные нарушения в отношении 

муниципального служащего распоряжением Исполнительного комитета 

г.Казани уже применена мера дисциплинарного взыскания в виде замечания, 

предупредить муниципального служащего о недопустимости представления в 

кадровую службу недостоверных и (или) неполных сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и указать 

на необходимость более внимательного и ответственного отношения к 

представлению данных сведений. 

4. Рекомендовать представителю нанимателя (работодателю) приобщить 

копию данного протокола к материалам личного дела муниципального 

служащего. 

 

На заседании присутствовало 8     членов комиссии. 

 

За данное решение 
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Против 

 

нет 

 


